36RS0001-01-2018-000018-94

Дело №1-241/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 17 октября 2018 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: 

председательствующего судьи Гурьева А.И.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Кузнецова В.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Мануковской Е.А.,

предъявившего удостоверение №1406 и ордер №1218/1 от 15.10.2018 г.,

при секретаре Хатунцевой А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ......... зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес> судимого,

10.01.2017 года мировым судьей судебного участка № 5 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6000 руб., штраф не оплачен;

29.03.2017 года мировым судьей судебного участка № 3 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде 180 (ста восьмидесяти) часов обязательных работ;

12.04.2017 года мировым судьей судебного участка № 5 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ст. ст. 30 ч. 3, 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 (пяти) процентов заработка в доход государства. 10.05.2017 г. поставлен на учет в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области. За период нахождения на учете скрывался от контроля инспекции, по месту регистрации не проживал, постановлением начальника УФСИН России по Воронежской области от 17.05.2017 г. ФИО1 объявлен в розыск. 

28.07.2017г. постановлением Успенского районного суда Краснодарского края заключен под стражу, этапирован в СИЗО № 1 УФСИН России по Воронежской области.

25.08.2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Семилукском судебном районе Воронежской области исправительные работы заменены на лишение свободы, освободился 06.10.2017г. по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Осенью 2016 года, точное время дознанием не установлено, у ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, но преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, 

осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 осенью 2016 г. точная дата и время в ходе дознания не установлена, находясь в лесополосе в 800 м. от окраины с. Губарево, Семилукского района Воронежской области обнаружил куст дикорастущего растение рода конопля, сорвал данный куст конопли и принес домой по месту проживания по 

<

адрес> где высушил, измельчил и стал хранить в шкафу в газетном свертке, для собственного употребления до 19.10.2017 г., без цели сбыта. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, в период времени с осени 2016 года по 19.10.2017 г. ФИО1 хранил газетный сверток с наркотическим веществом в шкафу, расположенном в жилой комнате справа от входа, по месту проживания по 

<

адрес> для собственного употребления, без цели сбыта.

19.10.2017 года около 14 часов ФИО1, находясь дома по 

<

адрес> взял из шкафа газетный сверток с наркотическим средством положил его в левый внутренний карман куртки и направился на улицу с целью дальнейшего употребления. 19.10.2017г. около 14 часов 30 минут ФИО1 находился у д. 125 по Ленинскому пр-ту, г. Воронежа, где был задержан сотрудниками ОП №1 УМВД России по г. Воронежу по подозрению в хранении и употреблении наркотических средств. После чего, ФИО1 был доставлен в ОП №1 УМВД России по г. Воронежу по адресу 

<

...>, для составления административного материала. В период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут 19.10.2017г. у ФИО1 в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр в фойе перед дежурной частью ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, расположенного по адресу 

<

...> д.6Оа. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки, был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, который в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут 19.10.2017 года, был изъят.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5937 от 21.10.2017г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета, изъятое у гр. ФИО1 является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии составила 10,18 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,20 грамма вещества, что в перерасчете на сухой вес составляет 0,17 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ № 26 от 18.01.2017г.), марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ 903 от 29.07.2017г.), значительным размером для марихуаны, считается вес свыше 6 граммов. 

Таким образом, ФИО1 совершил умышленное преступление - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершенном преступлении признал полностью, суду пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено было добровольно, после консультации с защитником в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч. 2 ст. 218 УПК РФ. Сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства подсудимому ФИО1 понятны.

Защитник адвокат ходатайство подсудимого поддержал.

Прокурор просил рассмотреть дело в порядке особого производства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, требования Главы 40 УПК РФ выполнены. Суд считает возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, мотивы, цель, способ совершения преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд так же учитывает личность подсудимого. ФИО1 ранее судим, в период неснятой и непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

По месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» и в КУЗ ВО «ВОКНД» не состоит, на учетах у врачей нарколога и психиатра в БУЗ ВО «Семилукская РБ» не состоит. По месту отбывания наказания ФКУ КП-10 п. Перелешино Воронежской области ФИО1 характеризируется удовлетворительно.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Согласно заключению амбулаторной нарколого-психиатрической экспертизы №2283 от 26.12.2017г. ФИО1 не страдает наркоманией. На момент освидетельствования в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается, нуждается в лечении, по поводу пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления наркотических средств группы каннабиноидов.

Так же согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 3537 от 28.12.2017г. ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него обнаруживались в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально - неустойчивого расстройства личности (по МКБ 10 F 60.31). По своему психическому состоянию в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Кроме того суд также учитывает, что ФИО1, вину свою признал, осознал, раскаивается, а также его материальное и семейное положение, состояние здоровья. Указанные обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Принимая во внимание принцип справедливости, учитывая влияние назначенного наказания на исправления подсудимого и условия его жизни, а так же характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд полагает, что только наказание в виде лишения свободы, исполняемое реально будет не только способствовать достижению целей наказания – исправлению виновного, предупреждению совершения им новых преступлений, но и соответствовать принципам справедливости и соразмерности совершенного ФИО1 преступления.

Отбывание лишения свободы ФИО1 суд назначает в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ в исправительной колонии общего режима, так как осужденный ранее многократно судим, скрылся от суда, находился в розыске.

Оснований к назначению более мягкого наказания не имеется.

Учитывая характер совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, условия его жизни, суд находит возможным не отменять наказание по приговору мирового судьи судебного участка №5 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 10.01.2017 г.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №5 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 10.01.2017 г. ФИО1 надлежит исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить наказание в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №5 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 10.01.2017 г.

В соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа по приговору мирового судьи судебного участка №5 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 10.01.2017 г. исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 17.10.2018 г., со дня нахождения под стражей. Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 14.08.2018 г. по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: - вещество растительного происхождения зеленого цвета массой 10,01 грамма, в полимерном пакете, бирка ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, первоначальная бирка с подписями участвующих лиц, понятых, досматриваемого лица и оттиском печати ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, фрагмент газетного листа, находящиеся в полимерном пакете, опечатанном бумажным ярлыком с подписями понятых и дознавателя, оттиском печати ОП №1 УМВД России по г. Воронежу хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств отдела полиции № 1 УМВД России по г. Воронеж - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий А.И. Гурьев